Pecyn Dogfen Gyhoeddus

C\";Gﬂﬂ' .
e i1y Flint
I i Swyddog Cyswillt:
Eﬁ!!ﬂrtigbnl re Sharon Thomas 01352 702324

sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng lan Dunbar (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Sian Braun, David Cox, Jean Davies, Ron Davies, Adele Davies-
Cooke, Rosetta Dolphin, Mared Eastwood, George Hardcastle, Ray Hughes,
Dennis Hutchinson, Ted Palmer, Mike Reece, Paul Shotton a David Wisinger

Dydd lau, 1 Tachwedd 2018
Annwyl Gynghorydd,
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a
Menter a fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Mercher, 7fed Tachwedd, 2018
yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr

eitemau canlynol

RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau
yn unol a hynny.

3  COFNODION (Tudalennau 3 - 14)

Pwrpas: | gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 26 Medi
a 12 Hydref 2018.

4  INCWM RHENT TAI (Tudalennau 15 - 24)

Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor Aelod
a'r Cabinet dros Dai, Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Darparu craffu gyda diweddariad gweithredol ar gasgliadau
rhent, lefelau 6l-ddyledion presennol a'r strategaethau a
fabwysiedir i liniaru risgiau ariannol i'r CRT wrth i Lywodraeth y
DU wneud diwygiadau lles a chyflwyno Chredyd Cynhwysol.



DIWEDDARIAD AM DDIWYGIO’R GYFUNDREFN LES - CYFLWYNO'R
CREDYD CYNHWYSOL (Tudalennau 25 - 50)

Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet dros Reolaeth
Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: | roi diweddariad ar effaith Diwygio’r Gyfundrefn Les ar
breswylwyr Sir y Fflint.

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 51 - 58)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Cymuned a Menter -

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg
adnoddau corfforaethol.

Yn gywir

Gkl

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



21,

22,

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

COMMUNITY AND ENTERPRISE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
26 SEPTEMBER 2018

Minutes of the meeting of the Community and Enterprise Overview & Scrutiny
Committee of Flintshire County Council held in the Delyn Committee Room, County
Hall, Mold on Wednesday, 26 September 2018.

PRESENT: Councillor lan Dunbar (Chairman)

Councillors: Sian Braun, David Cox, Jean Davies, Ron Davies, Adele Davies-Cooke,
Rosetta Dolphin, Mared Eastwood, George Hardcastle, Ted Palmer, Mike Reece, Paul
Shotton and David Wisinger

SUBSTITUTION: Councillor Patrick Heesom (for Ray Hughes)

APOLOGIES: Councillor Bernie Attridge, Cabinet Member for Housing

ALSO PRESENT: Councillors Helen Brown and Christine Jones attended as
observers

CONTRIBUTORS: Chief Officer (Housing and Assets), Customer Support Manager,
and Capital Works Manager

IN ATTENDANCE: Community & Enterprise Overview & Scrutiny Facilitator and
Democratic Services Officer

Prior to the start of the meeting it was agreed that the Facilitator would write to
Councillor Bernie Attridge to express the Committee’s best wishes for his speedy
recovery following iliness.

DECLARATIONS OF INTEREST

None.
MINUTES
(i) The minutes of the meeting held on 27 June 2018 were submitted.

Matters Arising

Minute number 11: In response to a request from Councillor George Hardcastle,
the Facilitator advised that an update report on rent arrears would be provided
to the next meeting of the Committee to be held on 7 November 2018.

(ii) The minutes of the meeting held on 17 July 2018 were submitted.

Accuracy
Page 9: the title of the minutes to be amended

Tudalen 3



23.

Matters Arising

Councillor Paul Shotton commented on the success of the Holiday Hunger
Programme.

RESOLVED:

That subject to the above amendment, the minutes be approved as a correct record
and signed by the Chairman.

SINGLE ACCESS ROUTE TO HOUSING (SARTH)

The Chief Officer (Housing and Assets) introduced a report to consider the

[...]
or
referred to the items to be considered at the next meeting of the Committee on
7 November, and said it had been agreed to defer the Quarter 1 and 2 Council Plan

Tudalen 6



26.

2018/19 Monitoring Report to the meeting on 19 December 2018. It was also agreed
that the Rent Arrears report would be submitted to the meeting on 7 November.

The Facilitator advised that a workshop would be arranged during October for
members of the Committee to consider the budget proposals and said the details would
be confirmed to Members by email.

RESOLVED:

(@)  That the Forward Work Programme, as amended, be approved; and

(b) That the Facilitator, in consultation with the Chairman of the Committee, be
authorised to vary the Forward Work Programme between meetings, as the
need arises.

MEMBERS OF THE PUBLIC AND PRESS IN ATTENDANCE

There were no members of the press or the public in attendance.

(The meeting started at 10.00 am and ended at 10.52 am)

Chairman

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



27.

28.

COMMUNITY AND ENTERPRISE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
12 OCTOBER 2018

Minutes of the meeting of the Community and Enterprise Overview & Scrutiny
Committee of Flintshire County Council held in Delyn Committee Room, Mold on
Friday 12 October 2018

PRESENT: Councillor lan Dunbar (Chairman)
Councillors: Jean Davies, Ron Davies, Rosetta Dolphin, George Hardcastle, Ray
Hughes, Mike Reece, Paul Shotton and David Wisinger

SUBSTITUTES: Councillors: Chris Dolphin (for Mared Eastwood) and Glyn Banks
(for Ted Palmer)

APOLOGIES: Councillors: Dave Cox and Dennis Hutchinson

ALSO PRESENT:
Councillors: Haydn Bateman, Helen Brown, Patrick Heesom and Tony Sharps
(initiators of the call-in)

Councillors: Derek Butler, Carol Ellis, Christine Jones, Hilary McGuill and Aaron
Shotton (as observers)

CONTRIBUTORS:

Councillor Bernie Attridge, Deputy Leader and Cabinet Member for Housing; Chief
Officer (Housing & Assets); Customer Support Manager; Accommodation Support
Services M
[...]
activity and support entrepreneurship

e Update on private sector housing renewal strategy

e Update report on stairwell at Castle Heights Flint — as suggested during the 20t September meeting
e Smart Metres — as suggested during the 16t October meeting.

Appendix 1

REGULAR ITEMS
Responsible / Contact
Month Item Purpose of Report Officer
Quarterly / Performance Reporting To consider performance outturns for improvement targets Chief Officer (Housing and
Annual against directorate indicators. Assets)
_|
S_ Chief Officer (Planning,
% Environment and Economy)
=
Sixnonthly | Welfare Reform Update — To update Members on the impact of Welfare Reform and the | Chief Officer (Housing and
~ including Universal Credit cost to the Council. Assets)
Six monthly | Update on North East Wales To update Members on the work of the North East Wales Chief Officer (Housing and
Homes & Property Management Homes & Property Management Assets)
Annually - WHQS Capital Programme — To provide an update on progress of the Welsh Housing | Chief Officer (Housing and
September Delivery review update Quality Standards (WHQS), that the Council is delivering | Assets)

through its Capital Investment Programme. Report to include
information around the use of local labour and number of
apprentices and school leavers.




Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Community  Enterprise OSC 12.10.18

	4 Incwm Rhent Tai
	5 Diweddariad am Ddiwygio’r Gyfundrefn Les  - Cyflwyno’r Credyd Cynhwysol
	Enc. 1 - UC End of Year Report 2017-18
	Enc. 2 - Letter to Local Authority

	6 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Appendix 1 - Current Forward Work Programme




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU A MENTER
7 TACHWEDD 2018

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Menter Cyngor Sir 
y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
ddydd Mercher, 7 Tachwedd 2018.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Dunbar (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: David Cox, Jean Davies, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, 
Rosetta Dolphin, Mared Eastwood, George Hardcastle, Ray Hughes, Mike Reece 
a David Wisinger

DIRPRWYON: Y Cynghorwyr: Glyn Banks (yn lle Paul Shotton a Dave Hughes 
(yn lle Ted Palmer) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Dennis Hutchinson a Derek Butler, Aelod 
Cabinet Datblygu Economaidd

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr: Helen Brown,  Patrick Heesom a 
Christine Jones yn bresennol fel arsylwyr

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Bernie Attridge, Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet Tai; y Cynghorydd Billy Mullin, Aelod Cabinet Rheoli Corfforaethol ac 
Asedau; Prif Swyddog (Tai ac Asedau); Rheolwr Budd-daliadau; Rheolwr 
Refeniw; a Rheolwr Gwasanaeth, Cymorth i Gwsmeriaid.

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Menter 
a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 

34. AMRYWIO TREFN Y RHAGLEN

Dywedodd y Cadeirydd y byddai yna newid bychan i drefn y rhaglen i 
ddwyn  ymlaen eitem rhif 5 ar y rhaglen. 

35. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

36. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 26 Medi a 12 Hydref 
2018.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r ddau set o gofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.



37. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM DDIWYGIO LLES - CYFLWYNO’R 
CREDYD CYNHWYSOL  

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai ac Asedau) adroddiad yn manylu ar yr 
effaith o gyflwyno ‘gwasanaeth llawn’ Credyd Cynhwysol a diwygiadau lles eraill, 
ynghyd â’r gwaith a wnaed gan y Tîm Ymateb i Ddiwygio Lles i gefnogi’r 
preswylwyr sydd wedi’u heffeithio yn Sir y Fflint. 

Cafwyd yr wybodaeth ddiweddaraf ar yr aelwydydd yr effeithir arnynt gan y 
Rheolwr Budd-Daliadau ym mis Mehefin 2018. Roedd gostyngiad o ran nifer yr 
aelwydydd a oedd wedi’u heffeithio gan yr uchafswm budd-daliadau is, fodd 
bynnag, roedd hyn yn dal i fod yn golled sylweddol i'w hincwm cyfunol.  O’r 101 o 
aelwydydd a oedd wedi’u heffeithio, roedd 85 ohonynt yn derbyn cymorth drwy 
Daliadau Dewisol Tai i wneud newidiadau i reoli eu hincwm yn well.  Roedd y 
mwyafrif o aelwydydd a oedd wedi’u heffeithio gan y cymhorthdal ystafell sbâr yn 
denantiaid Awdurdod Lleol a oedd ag un ystafell wely wag.  Roedd Taliadau 
Dewisol Tai yn cael eu dyfarnu i denantiaid cymwys i landlordiaid cymdeithasol 
cofrestredig er mwyn lliniaru effaith y cymhorthdal, fodd bynnag, roedd hyn yn 
datblygu’n ddatrysiad tymor hir oherwydd diffyg argaeledd eiddo llai. 

Roedd ystod o gymorth yn cael ei geisio gan gwsmeriaid Credyd 
Cynhwysol Sir y Fflint a gwelwyd bod niferoedd wedi cynyddu o 337%.   Roedd 
Cefnogaeth â Chymorth Digidol drwy Ganolfannau Sir Y Fflint Yn Cysylltu wedi 
helpu preswylwyr i reoli eu hawliadau a chysylltu â’r Adran Gwaith a Phensiynau.  
Roedd y galw am Gefnogaeth Cyllidebu Personol wedi arwain at gynnydd mewn 
cymorthfeydd ar draws y Sir ac roedd yr un tîm hefyd yn darparu cymorth  
cofleidiol i gyfeirio unigolion at gyngor ariannol arbenigol.  Fodd bynnag, treuliwyd 
llawer iawn o amser yn gwirio neu’n herio cyfrifiadau a arweiniodd at apwyntiadau 
pellach ac oedi gyda thaliadau.  Roedd y newidiadau arfaethedig o ran cyllid ar 
gyfer Cefnogaeth â Chymorth Digidol a Chefnogaeth Cyllidebu Personol gan yr 
Adran Gwaith a Phensiynau o fis Ebrill 2019 yn bryder enfawr a’r ansicrwydd o 
sut y byddai’r cymorth hwnnw yn parhau gyda Chyngor ar Bopeth.  Roedd y 
cymorth cynnar hwn yn hanfodol er mwyn atal y sefyllfa rhag gwaethygu, ac fe 
godwyd y risg i'r Cyngor a phreswylwyr ar lefel genedlaethol.  Roedd pryderon 
eraill a ddwysawyd er mwyn eu hystyried yn cynnwys dulliau gwahanol i gael 
gwared ar enwau ar gyd-denantiaethau a mynd i’r afael â cheisiadau Credyd 
Cynhwysol a oedd wedi’u hôl-ddyddio. 

Mynegodd y Cynghorydd Attridge am ei falchder yn llwyddiant y tîm yn y 
gwasanaeth a sicrhaodd bod sylwadau yn parhau i gael eu gwneud ar 
ansicrwydd trefniadau ariannu yn y dyfodol. 

Canmolodd y Cynghorydd Dolphin y tîm a dywedodd y dylai’r Adran 
Gwaith a Phensiynau gymryd sylw o’r pryderon a godwyd gan y Cyngor o 
ystyried ei ran yn y cynllun peilot.  Wrth ymateb i gwestiynau, eglurodd y Rheolwr 
Budd-Daliadau, gan fod cyllid Taliadau Dewisol Tai yn gallu cael ei newid gan yr 
Adran Gwaith a Phensiynau, y bwriad oedd ei ddefnyddio fel datrysiad tymor byr i 
gefnogi preswylwyr a oedd wedi’u heffeithio gan ddiwygiadau lles (yn ogystal â 
rhai unigolion nad oedd wedi’u heffeithio).  Eglurodd bod yr anawsterau a wynebir 
wrth geisio tynnu enw oddi ar gyd-denantiaeth tai cymdeithasol wedi’u cyfleu i’r 
grŵp llywio cenedlaethol a bod hyn, ynghyd ag elfennau Credyd Cynhwysol eraill, 
yn cael effaith negyddol ar ôl-ddyledion rhent.  Cytunwyd y byddai’r Rheolwr 



Gwasanaeth (Cymorth i Gwsmeriaid) yn darparu manylion o ran nifer y tenantiaid 
sydd wedi’u heffeithio gan y cymhorthdal ystafell sbâr a oedd yn aros i symud i 
lety llai a oedd mewn galw ar hyn o bryd. 

Croesawodd y Cynghorydd Banks yr adroddiad mawl a’i gyflwyniad gan y 
swyddog.  Wrth ymateb i ymholiad, esboniodd y Rheolwr Budd-Daliadau y 
cyfrifiad uchafswm budd-daliadau a’i amcan i gyfyngu ar swm y budd-daliadau y 
gall unigolyn ei hawlio. 

Gofynnodd y Cynghorydd Ron Davies am y gost i’r Cyngor, o ran 
adnoddau ac amser swyddogion, wrth gyflwyno Credyd Cynhwysol.  Eglurodd y 
Rheolwr Budd-Daliadau y trefniadau ariannu ac fe gytunodd i gysylltu â 
chydweithwyr o fewn yr Adran Gyllid i ddarparu ffigwr amcangyfrifedig.

Llongyfarchodd y Cadeirydd y tîm ar y cymorth a oedd yn cael ei roi i 
breswylwyr.  Cynigodd y dylid anfon llythyr ar ran y Pwyllgor at yr Adran Gwaith a 
Phensiynau i dynnu sylw at y pryderon o ran y diffyg ymgynghori ar y newidiadau 
arfaethedig i ariannu grant.  Cefnogwyd hyn gan yr Aelodau.

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r adroddiad a’r gwaith parhaus i reoli’r effeithiau 
y mae Diwygiadau Lles yn eu cael a bydd yn parhau i’w cael ar aelwydydd 
mwyaf diamddiffyn Sir y Fflint; 

 (b) Bod y Pwyllgor yn nodi’r newidiadau i drefniadau ariannu grant ar gyfer 
Cymorth Cynhwysol fel y cyhoeddwyd gan Llywodraeth Ganolog ar 1 
Hydref 2018; a 

 (c) Bod y Pwyllgor yn ysgrifennu at yr Adran Gwaith a Phensiynau i amlinellu 
ei bryderon ynglŷn â’r risgiau posibl i’r Cyngor yn dilyn y newidiadau 
arfaethedig i drefniadau ariannu grant ar gyfer Cymorth Cynhwysol. 

38. INCWM RHENT TAI 

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai ac Asedau) adroddiad diweddaru ar 
gasgliad incwm rhent a’r effaith ariannol ar ôl-ddyledion rhent o fewn y Cyfrif 
Refeniw Tai o ganlyniad i ddiwygiadau lles dan arweiniad Llywodraeth y DU, yn 
enwedig cyflwyniad gwasanaeth llawn Credyd Cynhwysol o fis Ebrill 2017. 

Rhoddodd y Rheolwr Refeniw gyflwyniad a oedd yn cynnwys y canlynol:

 Golwg ar gyd-destun ehangach y diwygiad lles
 Archwilio’r data yn bellach
 Edrych ar faterion llif arian
 Nodi’r sefyllfa bresennol 
 Llunio’r ffordd ymlaen – rheoli’r risgiau

Yn ystod y cyflwyniad, cyfeiriwyd at nifer o benawdau allweddol 
cenedlaethol a oedd yn tynnu sylw at effaith Credyd Cynhwysol ar ôl-ddyledion 
rhent.  Roedd cymhariaeth o ffigyrau diwedd blwyddyn yn dangos bod ôl-
ddyledion rhent yn dechrau lleihau yn 2016/17 cyn cyflwyniad gwasanaeth llawn 



Credyd Cynhwysol ac wrth i’r arenillion rhent gynyddu o flwyddyn i flwyddyn, 
roedd ôl-ddyledion rhent hefyd yn dueddol o gynyddu.  Er bod y sefyllfa hon yn 
cael ei rheoli, roedd casglu rhent yn parhau i fod yn her sylweddol.  Er mwyn 
dangos effaith Credyd Cynhwysol ar sefyllfa’r llif arian, rhoddwyd enghraifft o sut 
y gallai ôl-ddyledion rhent waethygu erbyn wythnos 8 ac ar y pwynt hwnnw 
gallai’r Cyngor wneud cais i’r Adran Gwaith a Phensiynau am daliadau a reolir. 
Fodd bynnag, roedd hyn yn cynnwys proses gymhleth ac roedd oedi’n debygol.

Roedd ystod o fesurau wedi’u mabwysiadu i gefnogi tenantiaid, yn 
benodol tenantiaid diamddiffyn, i reoli’r diwygiadau a mynd i’r afael ag ôl-
ddyledion rhent.  Roedd dull mwy cadarn ar waith i ymgysylltu â thenantiaid yn 
gynt er mwyn ceisio deall pam nad oeddent yn talu a’u hannog i reoli eu harian er 
mwyn atal ôl-ddyledion rhag gwaethygu.  Roedd adnoddau ychwanegol ar y Tîm 
Ymyrraeth Tai wedi helpu 362 o denantiaid i sicrhau bod eu hôl-ddyledion yn 
gyfredol.  Byddai buddsoddi mewn meddalwedd dadansoddi data newydd, a 
ddefnyddir yn llwyddiannus ar hyn o bryd gan ddarparwyr tai eraill, o gymorth i 
ragweld achosion risg yn well.  

Sicrhaodd y Cynghorydd Attridge bawb o ymrwymiad y Cyngor i 
ddarparu’r cymorth hwn i denantiaid sydd wir angen help, ond nid oedd y Cyngor 
am gynnig ‘llwybr cyflym’ i’r broses adennill i’r unigolion hynny a oedd mewn 
dyled ond yn gwrthod ymgysylltu.  Atgoffodd bawb fod lefelau casgliadau rhent o 
fudd i’r Cyfrif Refeniw Tai a oedd yn ei dro o gymorth i adeiladu tai newydd. 

Wrth ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Dolphin, darparodd y 
Rheolwr Refeniw eglurhad o ran y tîm swyddogion a oedd yn ymdrin ag ôl-
ddyledion rhent ac adennill rhai ôl-ddyledion drwy daliadau a reolir dros amser.  
Cytunodd i ddarparu gwybodaeth ddilynol ar nifer y tenantiaid newydd (yn ystod y 
12-18 mis cyntaf o’u tenantiaethau) a oedd mewn dyled. 

Atgoffodd y Prif Swyddog bawb o’r gwiriadau a wnaed gan y Tîm Tai wrth 
ddyrannu eiddo a oedd o gymorth i ganfod tenantiaethau cynaliadwy. 

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth (Cymorth i Gwsmeriaid) fod 
gwasanaeth llawn Credyd Cynhwysol hefyd yn effeithio ar landlordiaid preifat.  
Roedd yr adnoddau ychwanegol a ddyrannwyd gan ei thîm i ymgysylltu â 
thenantiaid yn ystod y camau cynnar o gymorth i unigolion reoli eu tenantiaethau. 

Yn dilyn y pwyntiau a godwyd gan y Cynghorydd Hardcastle, dywedodd y 
Rheolwr Refeniw fod y Cyngor wedi gwneud cais am daliadau a reolir ar gyfer 
oddeutu 71 o achosion a bod y ffigwr hwn yn codi.  Cytunodd y Cynghorydd 
Attridge y byddai ystyriaeth yn cael ei rhoi i’r awgrym o sefydlu Grŵp Gorchwyl i 
fynd i’r afael ag ôl-ddyledion rhent. 

Yn ystod y drafodaeth, siaradodd y swyddogion am ddyletswydd y Cyngor 
i atal digartrefedd a rhannu arferion da rhwng awdurdodau cyfagos. 

Dosbarthwyd gwybodaeth am lefelau band ôl-ddyledion presennol gyda’r 
gwerthoedd priodol.  Wrth ymateb i sylwadau gan y Cynghorydd Wisinger ar 
ymdrin â thenantiaid sydd wedi gwrthod cymorth, pwysleisiodd y Cynghorydd 
Attridge y dull o oddef dim. Dywedodd y Rheolwr Refeniw fod gan fod achos 
gefndir ac fe allai gynnwys aelwyd â phroblemau cymhleth. 



Gofynnodd y Cynghorydd Ron Davies a fyddai modd i sleidiau’r cyflwyniad 
gael eu rhannu â’r holl Aelodau. 

Awgrymodd y Cynghorydd Banks y dylid ceisio taliadau misol yn hytrach 
nac wythnosol gan yr unigolion hynny sy’n derbyn Credyd Cynhwysol er mwyn 
atal ôl-ddyledion rhag gwaethygu.  Nododd y Swyddogion ei awgrym i newid 
enw’r tîm i’r Tîm Ymyrraeth Tai. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn nodi'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf o ran ôl-ddyledion 
rhent yn 2018-19 yng nghyd-destun rhaglen diwygio lles Llywodraeth y 
DU; 

 (b) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r ymyriadau a’r mesurau newydd a gymerir 
i wneud y mwyaf o incwm rhent ond sydd hefyd yn cefnogi tenantiaid i 
gynnal  tenantiaethau cynaliadwy; a 

 (c) Bod y Pwyllgor yn cefnogi'r camau cadarn sydd yn angenrheidiol i adennill 
ôl-ddyledion gan denantiaid sydd, er gwaethaf yr holl ymyriadau, yn 
gwneud prin ddim ymdrech i dalu. 

39. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Wrth ystyried y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol, cytunodd y Pwyllgor 
i ohirio’r diweddariad ar Fwrdd NEW Homes tan fis Mawrth 2019 a gohirio’r 
diweddariad ar y Diwygiad Lles o fis Mawrth. 

Awgrymodd y Cynghorydd Dolphin y dylid cynnal gweithdy yn syth cyn 
cyfarfod yn y dyfodol er mwyn helpu Aelodau i ddeall agweddau o’r Pwyllgor.  
Cytunodd y Cynghorydd Attridge y byddai hyn yn cael ei ystyried. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; a

 (b) Bod yr Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y Pwyllgor, yn cael 
ei awdurdodi i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn 
ôl yr angen.

40. AELODAU’R CYHOEDD A’R WASG YN BRESENNOL

Roedd un aelod o’r wasg ac un aelod o’r cyhoedd yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 12.05pm)

…………………………
Y Cadeirydd 


